ПРОТОКОЛ
расширенного заседания коллегии

Министерства финансов Чувашской Республики

от 26 марта 2021 г. № 3
Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Первый заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии М.Г.Ноздряков

Присутствовали:

члены - Иванов П.В., Кислов Ю.М., Метелева О.В.,
коллегии Павлова Г.В., Петрова М.В., Смирнов И.Н.

приглашенные - Аверкиева И.В., Александров В.В., Александров В.Н.,
Арсентьева С.В., Ананьева Р.И., Андреева О.В.,
Андреева Т.В., Андреева Т.Н., Антонова И.Н.,
Беккер С.Ф., Владимирова Л.Г., Гаврилова Л.Л., Галахо
ва Т.И., Григорьева О.В., Денисова Т.Н., Денисов В.В.,
Енькова А.В., Живоев И.Н., Заволжская Л.В., Запорож
цева Е.М., Зиновьева О.В., Иванова С.А.,
Индрякова Л.А., Искандеров Ф.Р., Иракина И.А., Казако
ва Н.Ю., Килеева С.В., Козлова Т.В., Краснов А.В., Кро
тов В.В., Кузнецов А.Н., Куликов А.Н., Куликова Н.Г.,
Лабанова Т.Г., Лебедев Е.В., Лукишин Е.В.,
Малышев А.Н., Манюкова Т.Н., Марунина Н.В., Медве
дева Е.В., Миронова О.А., Михайлов В.Б., Михайлов
В.Н., Муратова Ф.Х., Никифорова Н.И., Облинова В.А.,
Однева Н.Н., Павлова М.Н., Поляков А.Н., Поляруш
В.Н., Прошенкова О.Г., Салахова Г.Ш., Семенов А.А.,
Семенов И.Г., Сергеев А.Г., Сергеева М.И., Скворцова
Т.Е., Степанов А.Г., Степанов В.Н., Степанова А.В.,
Теллина И.Н., Тимофеев Р.Н., Туличева Е.П., Федось-
кина Л.А., Фирсова Т.М., Фомичева М.А.,
Харитонов В.И., Хорасев Н.Е., Чернов Е.И.,
Чернова С.А., Шигашев В.А., Шихранова Е.Ф., Яковлев
Н.М., Яруткин А.В.

I. Отчет о деятельности Министерства финансов Чувашской Республики за
2020 год, в том числе об итогах реализации в 2020 году Стратегии деятель
ности Министерства финансов Чувашской Республики на 2020-2024 годы

~ (Ноздряков)

1. Принять к сведению информацию министра финансов Чувашской Респуб
лики Ноздрякова М.Г. по данному вопросу.

2

2. Министерству финансов Чувашской Республики совместно с органами ис
полнительной власти Чувашской Республики обеспечить:

-осуществление мероприятий по цифровой трансформации в сфере госу
дарственных финансов;

-  совершенствование системы государственных закупок.
Срок: в течение года;
3. Министерству финансов Чувашской Республики обеспечить внесение из

менений в План мероприятий по реализации Стратегии деятельности Минфина
Чувашии на 2020-2024 годы, утвержденного приказом от 29.06.2020 г. №145/п, в
части включения мероприятий по цифровой трансформации и совершенствова
нию системы государственных закупок.

Срок: 1 мая 2021 года.

II. Об итогах исполнения консолидированного и республиканского
бюджетов Чувашской Республики на 2020 и о задачах на 2021 год

(Ноздряков, Метелева)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя министра финансов
Чувашской Республики Метелевой О.В. по данному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских окру
гов:

- обеспечить эффективное освоение средств, выделенных из республикан
ского бюджета Чувашской Республики в 2021 году, в том числе предусмотренных
Законом Чувашской Республики от 19.03.2021 № 11 «О внесении изменений в За
кон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

- активизировать работу по формированию актуальных баз данных по иму
щественным налогам, по вовлечению в налоговый оборот неоформленных в уста
новленном порядке земельных участков и объектов недвижимости;

- не допускать образования кредиторской задолженности по расходным
обязательствам муниципального образования.

Срок: в течение года;
- обеспечить принятие бюджетных обязательств на текущий финансовый

год, связанных с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, за счет
средств, предоставляемых в 2021 году из республиканского бюджета Чувашской
Республики.

Срок: не позднее 1 октября 2021 года
-обеспечить принятие бюджетных обязательств на текущий финансовый

год, связанных с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, возни
кающих из контрактов, заключаемых в текущем финансовом году, за счет средств,
предоставляемых в 2021 году из республиканского бюджета Чувашской Республи
ки, в целях достижения результатов региональных проектов Чувашской Республи
ки.

Срок: не позднее 15 ноября 2021 года

III. Итоги выполнения условий Соглашений о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов за

_________ ______________________2020 год_____________________________
(Ноздряков, Никифорова)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела межбюджетных отно
шений Министерства финансов Чувашской Республики Никифоровой Н.И. по дан
ному вопросу.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских окру
гов:

-не допускать нарушения условия Соглашений о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов за 2021 год
заключенных между Минфином Чувашии и главами администраций муниципаль
ных районов и городских округов;

Срок: в течение года;
-осуществлять мониторинг выполнения городскими сельскими поселениями

обязательств предусмотренных в соглашениях, которыми предусматриваются меры
по социально-экономическому развитию муниципальных финансов поселений.

Срок: ежеквартально.

IV. Основные нарушения, выявляемые Контрольно-счетной палатой
Чувашской Республики в муниципальных образованиях в ходе внешнего
государственного финансового контроля

(Ноздряков, Иракина)
1. Принять к сведению информацию и.о. председателя Контрольно-счетной

палаты Чувашской Республики Иракиной И.А. поданному вопросу.

V. Об утверждении Доклада о принятии мер, направленных на соблюдений
требований антимонопольного законодательства в Министерстве финан

сов Чувашской Республики (антимонопольном комплансе) за 2020 год
(Ноздряков, Мандравина)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела экспертизы правовых
актов Министерства финансов Чувашской Республики Мандравиной Т.Н. по данно
му вопросу

2. Утвердить Доклад о принятии мер, направленных на соблюдении требо
ваний антимонопольного законодательства в Министерстве финансов Чувашской
Республики (антимонопольном комплаенсе) за 2020 год.

3. Рекомендовать продолжить работу в Министерстве финансов Чувашской
Республики в соответствующем направлении согласно действующему законода
тельству.

Первый заместитель Председателя Кабинета
Министров Чувашской Республики -

министр финансов Чувашской Республики,
председатель коллегии